Nº 70, quarta-feira, 14 de abril de 2010 373 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010041400037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 21, DE 13 DE ABRIL DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Pareceres das Bancas Examinadoras de
Concurso Público, resolve:

Homologar e tornar público o resultado final do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO DE 3o- GRAU, para o quadro de Pessoal Docente desta
Universidade, portadores do título de Graduação, objeto do Edital no- 082/DRH, de 02/12/2009, publicado no DOU de 03/12/2009, Seção 3. Reaberto pelo edital 006/DRH, de 05/02/2010 e Homologado pelo edital
010/DRH de 26/02/2010,

ÁREA DE ATUAÇÃO FORMAÇÃO/ MESTRE C.H VAGAS CA N D I D ATO S /RE S U LTA D O FINAL

Instituto Insikiran Licenciatura Plena ou Bacharelado na área de Ciências da Natureza, com experiência comprovada de docência na formação superior de professores indígenas
(mínimo 01 ano), bem como na Educação Básica em Escolas Indígenas.

40h DE 01 1o- Mariana Souza da Cunha (CI 180584-RR) Classificada /Aprovada
2o- José Soares de Sousa Junior (CI 1244761-RN) Desclassificado

MARIA ANTONIA OLIVEIRA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 53/2010

No- Processo: 23113005597/09-09. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
97500037000110. Contratado : FAPESE FUNDACAO DE APOIO A
-PESQUISA E EXTENSAO DE SE. Objeto: Apoio à execução do
Projeto "Curso de Especialização Lato Sensu em Segurança Públi-
ca".Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 07/04/2010 a
06/04/2011. Valor Total: R$213.300,00. Fonte: 250109767 -
2010NE900464. Data de Assinatura: 07/04/2010.

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATOS DE RESCISÃO

Contrato no- 241/2008
No- Processo: 23113003135/10-28. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06910882000109. Contratado : FORTEC CONSTRUCOES & MON-
TAGENS -LTDA. Objeto: Ampliação do prédio do Departamento de
Zootecnia. Fundamento Legal: art. 79, II, Lei 8.666/93 Data de Res-
cisão: 13/04/2010 .

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

Contrato no- 243/2008
No- Processo: 23113003135/10-28. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06910882000109. Contratado : FORTEC CONSTRUCOES & MON-
TAGENS -LTDA. Objeto: Ampliação do prédio do Departamento de
Engenharia de Alimentos. Fundamento Legal: art. 79, II, Lei 8666/93
Data de Rescisão: 13/04/2010 .

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

Contrato no- 244/2008
No- Processo: 23113003135/10-28. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
06910882000109. Contratado : FORTEC CONSTRUCOES & MON-
TAGENS -LTDA. Objeto: Construção do prédio do Departamento de
Engenharia Florestal. Fundamento Legal: art. 79, II, Lei 8666/93 Data
de Rescisão: 13/04/2010 .

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2010

Número do Contrato: 94/2009. No- Processo: 23113008229/09-13.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 13092127000120. Contratado : SONDA
ENGENHARIA E CONSTRUCOES -LIMITADA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato por mais 90 dias corridos. Fun-
damento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 29/01/2010 a 28/04/2010.
Data de Assinatura: 28/01/2010.

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2010

Número do Contrato: 35/2008. No- Processo: 13113014460/07-75.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 97500037000110. Contratado : FAPESE
FUNDACAO DE APOIO A -PESQUISA E EXTENSAO DE SE.
Objeto: Inserir no Contrato a Cláusula Décima, referente aos bens
decorrentes do contrato. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência:
31/03/2010 a 30/11/2010. Data de Assinatura: 31/03/2010.

(SICON - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

EDITAL No- 19, DE 12 DE ABRIL DE 2010
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Língua Francesa
- Departamento de Letras - Edital no- 002/2010, publicado no Correio
de Sergipe e no D.O.U. em 26/01/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 111 0 / 1 0 - 2 6
1o- Lugar: Kate Constantino Pinheiro de Andrade - 58,2

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL No- 20, DE 13 DE ABRIL DE 2010
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Linguística -
Departamento de Letras - Edital no- 002/2010, publicado no Correio
de Sergipe e no D.O.U. em 26/01/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 0 4 0 2 / 1 0 - 0 4
1o- Lugar: Maria Zelma Meneses de Santana Matos - 82,0
2o- Lugar: Sônia Pinto de Albuquerque Neto - 81,9
3o- Lugar: Rosemere Ferreira da Silva - 81,2
4o- Lugar: Roseane Santana Santos Dias - 53,6
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Sociologia -

Departamento de Ciências Sociais - Edital no- 004/2010, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em 10/02/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 1 8 2 2 / 1 0 - 2 7
1o- Lugar: Gleise Prado da Rocha Passos - 78,0
2o- Lugar: Edilene Maria de Carvalho Leal - 69,0
3o- Lugar: Lavínia Souza Cruz - 56,0
4o- Lugar: Mesalas Ferreira Santos - 54,8

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2010

Objeto: Reforma do 2o- pavimento do prédio da Biblioteca do Campos
de Laranjeiras. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/04/2010 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Cidade Uni-
versitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze -
SAO CRISTOVAO - SE . Entrega das Propostas: 19/05/2010 às
09h00 . Endereço: Cidade Universitária - Departamentode Recursos
Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE

(SIDEC - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

TOMADA DE PREÇOS No- 5/2010

Objeto: Elaboração de Projetos Complementares. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 14/04/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Cidade Universitária - Departamentode Re-
cursos Materiais Jardim Rosa Elze - SAO CRISTOVAO - SE . En-
trega das Propostas: 04/05/2010 às 09h00 . Endereço: Cidade Uni-
versitária - Departamentode Recursos Materiais Jardim Rosa Elze -
SAO CRISTOVAO - SE

ANTONIA EMMANUELA ALVES VELENTINS
DOS SANTOS

Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE900045

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2010

A CPCFJL, com base na análise técnica das propostas re-
ferentes a Tomada de Preço em epígrafe, decide considerar des-
classificadas as empresas LEVIN ENGENHARIA LTDA, LUCENA
TOPOGRAFIA & CONSTRUCAO LTDA - EPP, PET - PROJETOS
TOPOGRAFIA E CONSULTORIA LTDA e RN CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, configurando-se em licitação frus-
trada. Dessa forma, transcorrido o prazo legal referido no art. 109,
inciso I, alínea "b" da lei 8.666/93, e não havendo interposição de
recurso, fica assegurado o prazo de até oito dias uteis às empresas
para apresentação de novas propostas corrigidas dos erros que mo-
tivaram sua desclassificação, conforme lavrado em Ata de julgamento
de propostas.

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS
DOS SANTOS

Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 13/04/2010) 154050-15267-2010NE600045

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 8, DE 13 DE ABRIL DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Gerência de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Sergipe comunica que estarão abertas as inscrições para o processo
seletivo simplificado, visando à contratação de 01 (um) PROFESSOR
VISITANTE para o Núcleo abaixo, de acordo com a Lei no- .
8.745/93, de 09/12/1993.

1.0 - Núcleo de Geologia (NUGEO) - 01 (uma) vaga. Ma-
téria de Ensino: Geologia Econômica, Prospecção e Pesquisa Mineral,
Geofísica Aplicada, Geologia de Petróleo e Minerais Estratégicos,
Geologia de Minas e Lavra. Regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, com 40 horas semanais. Titulação mínima exigida: Dou-
torado em Geologia ou Geofísica e apresentar Projeto de Pesquisa em
uma dessas áreas.

2.0 - DURAÇÃO DO CONTRATO:
A Duração do Contrato é de até 02(dois) anos para Pro-

fessores Visitantes brasileiros e de até 04(quatro) anos para os es-
trangeiros.

3.0- PERÍODO DE INSCRIÇÃO:
As inscrições estarão abertas no período de 30(trinta) dias

corridos, contados a partir de 15/04/2010.
4.0- LOCAL E HORÁRIO DE INSCRIÇÃO:
Na Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, São

Cristóvão/SE, na Secretaria do Núcleo - Prédio Departamental, Sala
07, telefone (79) 2105- 6300, de segunda a sexta, das 08:30 às 11:30
h e das 14:00 às 17:00 h.

5.0- DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ATO DA INSCRI-
ÇÃO:

5.1- Projeto de Pesquisa a ser desenvolvido: relacionado com
a área do objeto da seleção;

5.2- Curriculum Vitae devidamente comprovado e encader-
nado;

5.3- Cópia da Carteira de Identidade e CPF.
6.0- O Processo Seletivo Simplificado terá validade apenas

para o preenchimento de vagas constantes deste Edital.
7.0- A seleção constará de análise de Curriculum Vitae e do

julgamento do projeto de pesquisa de acordo com a Resolução no-

07/95/CONSU de 27/07/95, alterada pela Resolução no- 17/99/CON-
SU, de 24/09/99, que será entregue aos candidatos no ato da ins-
crição.

8.0 - Vencimento: R$ 7.182,28.
9.0- É vedada a contratação de candidatos aprovados que já

tiveram contratos anteriormente como professor temporário, cuja data
de encerramento do contrato seja inferior a 24 (vinte e quatro) meses,
conforme disposto no Art. 9o- , Inciso III da Lei 8.745/93.

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão. CONTRATANTE: Universidade Fede-
ral de São Carlos. CONTRATADA: PRISCILA MARA DE ARAÚJO
GUALBERTO. RESCISÃO: à partir de 05/04/2010. FUNDAMENTO
LEGAL: Inciso II, do Art. 12 da Lei no- 8.745 de 09/12/93. OBJETIVO:
Executar serviços de docência como Professora Substituta, no Depar-
tamento de Psicologia do Centro de Educação e Ciências Humanas.
REFERÊNCIA: Processo no- 23112.000340/2009-04. DATA DA AS-
SINATURA: 29/07/2009. NOME DOS SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Tar-
gino de Araújo Filho, Reitor e Priscila Mara de Araújo Gualberto.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-14T07:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial